
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
COMUNE DI BRIGA NOVARESE 

Provincia di Novara 
 

 
DETERMINAZIONE N. 245 

 
 
 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI RIMOZIONE E SMALTIMENTO CARCASSA ANIMALE. 

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL’ ART.50, COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS. N. 36/2023 
ALL’OPERATORE ECONOMICO BARENGO-IACOMETTI SNC. 
CIG:B3248E1AC9 

 
 
 

 

Il giorno ventitre del mese di settembre dell’anno duemilaventiquattro nel proprio 

ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA POLIZIA LOCALE 
 

 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale e il successivo provvedimento 

sindacale con i quali sono state individuate le figure dei Responsabili di Servizio; 
 
Visto l’art. 183, comma 9, l’art. 184 e l’art. 191 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con atto del C.C. n. 16 del 

03/11/2015; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione C.C. n. 38 in 

data 20/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 2 del 05/01/2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione di assegnazione 
delle risorse e degli obiettivi ai Responsabili dei Servizio per il triennio 2024/2026; 

 
Premesso che mediante segnalazione telefonica da parte di un operatore del 

Rifugio Miletta di Agrate Conturbia (NO), in data odierna 23/09/2024 è stata rilevata la 
presenza di una carcassa di capriolo in via Divisione Beltrami, in prossimità della rotatoria; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Considerato che le spoglie animali rinvenute in luoghi pubblici o comunque di uso 

pubblico, per ragioni igienico sanitarie, devono essere recuperate e correttamente smaltite 
ad onere del Comune; 

 
Visto l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva 

determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 
del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

 
Visto l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, che consente l’affidamento 

diretto di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000, anche senza consultazione di 
più operatori economici; 

 
Ritenuto di contattare l’operatore economico BARENGO-IACOMETTI S.n.c. di 

Silvestri B. & C, con sede a Trecate (NO) in Via Mezzano n. 15/b, P.I. 00608220034, 
richiedendo di presentare la migliore offerta per il servizio di smaltimento carcassa 
animale; 
 

Vista ed esaminata la proposta del suddetto operatore economico, ns. prot. n. 5487 
del 23/09/2024 come di seguito descritta: 

 
Rimozione e smaltimento di carcasse animali: 
- Animale fino a Kg 30   €   160,00 
- iva di legge                         €            35,20 

 
 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. 267/2000: 
 

In ordine al punto a) FINE DA PERSEGUIRE Ripristino condizioni igienico sanitarie mediante 
recupero e corretto smaltimento carcassa di 
animale rinvenuto in area pubblica  

In ordine al punto b) OGGETTO DEL CONTRATTO Affidamento diretto per il servizio di recupero e 
smaltimento di carcassa animale 

 FORMA DEL CONTRATTO Contratto stipulato mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere anche tramite posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi negli 
altri Stati membri 

In ordine al punto c) CRITERIO DI SELEZIONE Procedura di affidamento diretto ai sesi dell’art. 
50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023. 

 
 
Richiamato il Comunicato del presidente ANAC del 10 gennaio 2024 “Indicazioni di 

carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in 
materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”; 
 

Acquisito il Codice Identificativo Gara (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3 
comma 2 della deliberazione del 15/02/2010 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di lavori, servizi e forniture: CIG: B3248E1AC9; 

 
Verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico attraverso acquisizione 

DURC protocollo INPS_41682083, scadenza 31/10/2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Verificata la dichiarazione circa la tracciabilità dei flussi finanziari in ottemperanza 

alle disposizioni della L. 136 del 13/08/2010; 
 
Dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle 

cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 
Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che 
non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 
all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per le 
motivazioni esposte in premessa, all’operatore economico BARENGO – IACOMETTI 
S.N.C. di Silvestri B. & C.“con sede in via Mezzano 15/B – Trecate – P.IVA 
00608220034 il servizio di recupero e smaltimento di carcasse animali per l’importo di € 
160,00 + IVA  di Legge per complessivi € 195,20; 

 
2. Di impegnare la somma complessiva di € 195,20 al Bilancio di Previsione 2024/2026 – 

Esercizio 2024 come indicato nell’attestato di copertura finanziaria così riepilogato: 

 
3. Di dare atto che l’obbligazione assunta con la presente determinazione è esigibile entro 

il 31/12/2024; 
 
4. Di dare atto che la liquidazione della relativa fattura verrà effettuata direttamente dal 

Responsabile del Servizio incaricato senza adozione di ulteriore provvedimento fatta 
salva la regolarità della prestazione e della fatturazione.

 
La presente determina diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 
183 comma 7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
CRESCENTINI MICHELE 

 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

SPESA Anno Impegno Codice  Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
 2024 480 03011 103 313 99 U.1.03.02.99.999 195,20 


